donatos occiderat. Deinde in reginam despotæ ux-  
 orem, arcem cum famulis habitantem invasit : quam  
 diu oppugnatam, propter murorum firmitudinem,  
 et propugnantium virtutem capere non potuit.  
 Coegit tamen eam ab arce discedere, juratus, nisi  
 vel ipsi, vel ministris ejus irrogaturam mali; iret,  
 quo liberet, nemine obturbante; quod et factum  
 paulo post. Consensa enim navi, Byzantium venit,  
 et a marito sororis honorifice excepta est. Postmo-  
 dum in Thessaliam ad virum, jam ejus totius pro-  
 vincie, et urbium Acarnaniæ dominum, se contulit :  
 qui uxorem lætus accepit, et aliquandiu quiete,  
 familiariter, et conjunctissime cum ea vixit, ut  
 quidem debuit. Deinde quidam domestici, homines  
 improbi, ac stolidi, reginæ pessime cupientes, de-  
 spotam eo impulerunt ut uxorem Triballis relin-  
 queret, ipse Helenæ, Cralis viduæ, sororem duce-  
 ret, quo sic Thessaliæ et Acarnaniæ stabiliret ac  
 firmaret imperium (ob illud matrimonium nihil  
 moturis videlicet) et Albanos adversarios non me-  
 diocriter noxia frangeret. Mox conjugem sic exo-  
 sus est, ut ejus conspectum non ferret. Non diu  
 post Artam Acarnaniæ urbem præsidium misit, et  
 cum Cralæna per oratorem de consubio cum ejus  
 germana ineundo egit. 884 Res igitur jam ser-  
 monum, et legationis tenuis processerat, sed regina  
 imperatoris filia patienter istuc ferebat, nata, mari-  
 tum aliquando a nefariis cogitationibus istis aver-  
 sum, mentem sobriam, et æquam suscepturum.  
 Postquam datus finis, et jusjurandum, in quo  
 scriptum exstabat, se uxorem Triballis permittere,  
 et Cralænæ sororem ducere, tum demum suæ saluti  
 providendum, nec propter alienam amentiam indi-  
 gne sibi pereundum constituit, et in Peloponne-  
 sum ad Manuelem fratrem mittens, suam ei digni-  
 tatem, et incolumitatem cum precibus commenda-  
 vit : quam ille extemplo per mare ad se adducen-  
 dam curavit, Acarnanibus, et Albanis cum laudibus  
 eam deducentibus, et benevolentia, honoreque erga  
 illam inter se certantibus : non solum propter ejus  
 modestiam, animique præstantiam, et cujusque ge-  
 neris virtutum ornamenta, sed etiam propter chari-  
 tatem in ejus parentem imperatorem, qua is totum  
 occidentem, etiam statum vitæ monasticum in-  
 gressus, sibi devinctissimum tenebat. Nicophoram  
 vero despotam, quanquam acirent haud placite la-  
 xuram cum tantis prædicationibus deductam esse  
 uxorem, non modo non curabant, sed propalam in  
 eam maledicta congerebant, qui deliraret prorsus,  
 et quod dicitur, aurea mutaret æreia. Quocirca  
 brevi hac de causa Albani aperte ab eo desciver-  
 runt : profitentes, nisi dissoluto Triballico mati-  
 monio, imperatoris filiam e Peloponneso in thala-  
 mum revocaret, pro ea non secus, quam pro suis  
 ipsorum capitibus adversus eum impigre bellaturos.  
 Ille sive quod et ipse facti turpitudinem perspice-  
 ret, sive quod propter repudiatam uxorem enascitu-  
 ram seditionem metueret, nefandas illas nuptias  
 per legatum audivit : conjugemque legitimam e

Peloponneso revocans, fidem ei juramento auxit, nihil de cetero secus in eam admissurum, sed more pristino omni candore, ac lenitate cum ea victurum. Illa viri amans, maximumque ex eo solatium capiens, quod non ipsa vincula jugalia rupisset, præterita omnia nihili ducens, ut brevi ad eum profectura, se comparabat. Verum ille ambitione quadam præceps, ne ab ipsa surus sibi principatus pendere putaretur, ad Albanos desertores, antequam veniret, subjugandos prorupit. Ita autem occidit, ut Persæ, qui in Thessaliam prædatoris triremibus trajecerant, invitati eam adjuverant. **885** Quorum virtute plurimum confusus, Albanos loco, qui Achelous vocatur, invasit: ubi ipse, priusquam totæ phalanges concurrerent, pugnantem oppetiit, totusque exercitus ejus ferro concisus occubuit. Regina conjux in Peloponneso ejus necem luctu et lamentationibus diuturnis persecuta, deinde Byzantium veniens, reliquum annorum suorum cum imperatrice matre in monasterio Marthæ transegit. Sed hæc postea gesta sunt.

ὅτι φιλοτιμίας, ἵνα μὴ δοκοῖη τὴν ἀρχὴν δι' ἐκείνης ἀλλανθοῦς πρὶν ἐκείνην ἔχειν καταδουλώσασθαι πολέμῳ. Συμβάν δὲ οὕτω, καὶ Πέρσαι κατὰ τὴν Θεσσαλίαν μονήρῃσι ληστρικαῖς περιωθέντες, συνεμάχοντο ὑπ' αὐτοῦ προσκεκλημένοι. Οἱ μάλιστα θάρσιον ἐπήλθεν Ἀλβανοῖς, καὶ γενομένης συμβολῆς περὶ τι χωρίον Ἀχελῶνον προσαγορευόμενον, αὐτὸς τε ἐπιτεταχόμενος πρὶν τὰς φάλαγγας συμμίξαι, καὶ ἡ ἐκείνου πᾶσα διεφθαρτο ἡττηθεῖσα στρατιά. Βασίλισσα δὲ ἡ ἐκείνου γαμετὴ ἐπὶ ἐν Πελοποννήσῳ διατριβοῦσα, ἐπει πύθοιτο τὴν ἐκείνου τελευτήν, ἐπέστη μὲν ἐκεῖ ἐπιφανὸν, καὶ ἀπαυδύρατο τοῦ ἀνδρὸς τὴν τελευτήν· ἐπειτα εἰς Βυζάντιον ἰδούσα, συνῆν τὸν ἐπίλοιπον βίον βσιλιδίῃ τῇ μητρὶ κατὰ τὴν Μάρθας μονὴν διατριβοῦση. Ταῦτα μὲν οὖν ὑστερον.

## CAPUT XLIV.

*Matthæus contra Palæologum contendit. Non se deserit Palæologus. Discedunt ambo sine pugna. Orchanes filium a piratis captum, per Palæologum redimi orat, quod facit pecunia ingenti, cum armis nihil proficeret. A Mygdoniæ præfectis se tradere volentibus Matthæus accersit. Amicitia Triballorum principum cum Cantacuzeno et ejus filio. Celeriter submissæ copiæ ab Orchane in quantas difficultates Matthæum redegerint. Compellitur ab eis ante tempus in Triballos. Contra pacta conventa prædas agunt. Reliqui cum Triballis certant jaculis, et in pugna pauciores Persæ cadunt. Revertitur imperator. Triballi insequentes repelluntur.*

Irrito imperatorum fœdere, belloque recrudescente, Matthæus collectis copiis suis, Byzantium ad Manuelem Asanem despotam avunculum venit, quo sibi adjuncto Byzantium cum toto exercitu contra Palæologum proficisci instituit, et castra ad flumen nigrum prope vicum quemdam munitum Metras appellatum, ponit. Palæologus similiter armatis triremibus, et in continente a peditatu equitatuque instructus, his duces præfecit, et ad vicum Athyram, ipsum quoque maris communium, velut isthmum quemdam undique mari circumfluum progredi jussit: quo et ipse cum triremibus accessit. Diebus aliquot castris oppositis manserunt, cum neuter ad alterum invadendum, atque ad pugnam eliciendum satis virium haberet. Nam Palæologo in hostium equitatum, plano campo, et arboribus nudo facienda impressio non videbatur, cum ipse majorem partem pedites et cataphractos duceret. Contra, hostes per loca impedita, ædiumque ibi collapsarum rudera suas catervas plantie in primis egentes ducere nolebant. Quamobrem utriusque castris se continentes quiescebant, perque in-